
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 136 del  14/12/2019

OGGETTO:  PROROGA  DISCIPLINA  DEI  BUONI  PASTO  PER  IL  PERSONALE 
DIPENDENTE FINO AL 31.12.2024 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di  dicembre alle ore 08:30  nella sala delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

visti:
- gli articoli 45 e 46 del Ccnl 14/9/2000, che disciplinano la mensa e i  buoni pasto,  sancendo che i 
buoni pasto possono essere usufruiti dai dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con 
prosecuzione nelle ore pomeridiane con una pausa non inferiore a trenta minuti e non superiore a due 
ore;
- l’art. 26 del CCNL 21/5/2018 “Pausa”, che dispone che qualora la prestazione lavorativa ecceda la 
sei ore il personale, purché non in turno, ha diritto a beneficiare di una pausa di almeno 30 minuti al 
fine del  recupero delle energie psicofisiche e della eventuale consumazione del pasto secondo la 
disciplina di cui agli articoli 45e 46 del CCNL 14/9/2000 e tenendo conto delle deroghe in materia 
previste dall’art. 13 del ccnl 9/5/2006;

preso atto che: 
- l’art. 45 comma 1 CCNL dispone che l’istituzione del buono pasto sostitutivo della mensa avviene 
previo confronto con le organizzazioni sindacali;
- il confronto con le Organizzazioni sindacali è avvenuto come da nota prot. 988 del 15/1/2018;
-  il costo convenzionale di un pasto ammonta a euro 10,50 pertanto l’importo del buono pasto è 
stabilito dall’Amministrazione Comunale in euro 7,00 (buono pasto cartaceo), pari ai 2/3 della somma 
che l’ente avrebbe dovuto sopportare se avesse deciso di attivare un proprio servizio mensa;
-  spetta  all’amministrazione definire  autonomamente  la  disciplina  di  dettaglio  sulle  modalità  di 
erogazione, così come definita nell’allegato che costituisce parte integrante del presente atto;
-  ai  sensi  dell’articolo  13  del  CCNL 9/5/2006,  gli  enti  individuano “in  sede  di   contrattazione 
decentrata  integrativa  quelle  particolari  e  limitate  figure  professionali  che,  in  considerazione  
dell’esigenza di garantire il regolare svolgimento delle attività e la continuità dell’erogazione dei  
servizi  e  anche dell’impossibilità  di  introdurre modificazioni  nell’organizzazione del  lavoro,  con  
specifico riferimento a quelli  connessi  all’area della protezione civile,  all’area della vigilanza e  
all’area scolastica ed educativa ed alla attività delle biblioteca, fermo restando l’attribuzione del  
buono pasto, possono fruire di una pausa per la consumazione dei pasti di durata determinata in  
sede di contrattazione decentrata integrativa, che potrà essere collocata anche all’inizio o alla fine di  
ciascun turno di lavoro”;
-  in applicazione del  menzionato articolo  con  il  contratto decentrato integrativo  7/3/2018 è stato 
convenuto fra delegazione trattante di parte pubblica e delegazione trattante di parte sindacale che, per 
il buono pasto per gli agenti di polizia locale, la pausa pranzo è di 15 minuti collocata all’inizio o alla 
fine del turno con prestazione lavorativa mattutina e pomeridiana;

considerato che con delibera di Giunta n. 29 del 09/03/2018 è stata approvata la disciplina dei buoni 
pasto, valida fino al 31/12/2019;

ritenuto di prorogare la suddetta disciplina fino al 31/12/2024;

DELIBERA
1) di  prorogare la  disciplina dei  buoni  pasto indicata in  delibera di  GC 29 del  9/3/2018 e 

riportata in allegato fino al 31/12/2024;



2) di dare atto che a bilancio 2020/2021 lo stanziamento ammonta a euro 14.000,00 sul capitolo 
125.300.490 “spesa per  servizio mensa personale dipendente”  ed euro 500,00 al  capitolo 
108.200.141 “spese pasti polizia locale”;

3) di tenere conto in sede di predisposizione dei bilanci 2022-2024 della spesa in parola.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


